CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015 35

BỘ TƯ PHÁP

BỘ TƯ PHÁP

Số: 08/2015/TT-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 6 năm 2015

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2013/TT-BTP
ngày 03/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn Chế độ báo cáo

 thống kê thi hành án dân sự

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự ngày 14/11/2008 và Luật Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Thi hành án dân sự ngày 25/11/2014 (sau đây gọi chung là
Luật Thi hành án dân sự);

Căn cứ Luật Thống kê ngày 17/6/2003;
Căn cứ Luật Tố tụng hành chính ngày 24/01/2010;
Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13/3/2013 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 01/2013/TT-BTP ngày 03/01/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn Chế độ
báo cáo thống kê thi hành án dân sự như sau:

Điều 1.
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2013/TT-BTP ngày 03/01/2013

của Bộ Tư pháp hướng dẫn Chế độ báo cáo thống kê thi hành án dân sự.
1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:
“1. Phạm vi điều chỉnh:
Thông tư này hướng dẫn Chế độ báo cáo thống kê thi hành án dân sự, đôn đốc

thi hành án hành chính (sau đây gọi chung là thi hành án dân sự); sử dụng và công
bố thông tin; tổ chức thực hiện, kiểm tra, thanh tra, khen thưởng và xử lý vi phạm
trong thực hiện Chế độ báo cáo thống kê thi hành án dân sự”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b và điểm d khoản 2 Điều 2 như sau:
“b) Kết quả thi hành án dân sự tính bằng việc theo yêu cầu thi hành án;
d) Kết quả thi hành án dân sự tính bằng tiền theo yêu cầu thi hành án”.
3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 10 như sau:
“2. Thời hạn gửi báo cáo thống kê thi hành án dân sự:

36 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015

a) Chậm nhất trước ngày 02 của kỳ báo cáo kế tiếp, Chấp hành viên gửi báo
cáo thống kê kết quả thi hành án của kỳ trước cho Thủ trưởng cơ quan Thi hành án
dân sự nơi công tác;

b) Chậm nhất trước ngày 04 của kỳ báo cáo kế tiếp, Chi cục Thi hành án dân
sự phải gửi báo cáo thống kê kết quả của kỳ trước của đơn vị mình cho Cục Thi
hành án dân sự và các cơ quan nhận báo cáo thống kê theo quy định;

c) Chậm nhất trước ngày 07 của kỳ báo cáo kế tiếp, Cục Thi hành án dân sự
phải gửi báo cáo thống kê kết quả của kỳ trước của đơn vị và của toàn tỉnh cho
Tổng cục Thi hành án dân sự và các cơ quan nhận báo cáo thống kê theo quy định;

d) Chậm nhất trước ngày 02 của kỳ báo cáo kế tiếp, Chấp hành viên thi hành
án dân sự trong quân đội phải gửi báo cáo thống kê kết quả thi hành án của kỳ
trước cho Trưởng phòng Thi hành án nơi mình công tác;

đ) Chậm nhất trước ngày 04 của kỳ báo cáo kế tiếp, Phòng Thi hành án cấp
quân khu phải gửi báo cáo thống kê thi hành án dân sự kỳ trước của đơn vị mình
cho Cục Thi hành án - Bộ Quốc phòng và các cơ quan nhận báo cáo thống kê theo
quy định;

e) Chậm nhất trước ngày 07 của kỳ báo cáo kế tiếp, Cục Thi hành án - Bộ
Quốc phòng gửi báo cáo thống kê kết quả thi hành án trong quân đội kỳ trước cho
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ trưởng Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự)
và các cơ quan nhận báo cáo thống kê theo quy định;

g) Chậm nhất trước ngày 10 của kỳ báo cáo kế tiếp, Tổng cục Thi hành án dân
sự phải gửi báo cáo thống kê kết quả thi hành án của kỳ trước cho Bộ trưởng Bộ
Tư pháp.”

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 13 như sau:
“Điều 13. Công bố và phổ biến thông tin thống kê thi hành án dân sự
1. Bộ trưởng Bộ Tư pháp công bố thông tin về số liệu thống kê thi hành án dân

sự hoặc ủy quyền cho Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự thực hiện.
2. Hàng tháng, số liệu thống kê thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án

dân sự, Cục Thi hành án dân sự được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Cục
Thi hành án dân sự; số liệu thống kê thi hành án dân sự của toàn quốc được đăng
tải trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thi hành án dân sự.”

5. Bổ sung khoản 7, khoản 8 Điều 15 như sau:
“7. Ưu tiên đầu tư, ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông và ứng dụng

phương pháp thống kê tiên tiến vào hoạt động thống kê thi hành án dân sự; xây
dựng phần mềm thống kê, cơ sở dữ liệu điện tử về thống kê thi hành án dân sự.

 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015 37

8. Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự bố trí công chức, viên
chức chuyên trách thực hiện Chế độ thống kê thi hành án dân sự”.

6. Thay thế Phụ lục 1 “Hệ thống biểu mẫu thống kê thi hành án dân sự” và Phụ
lục 2 “Hướng dẫn ghi chép biểu mẫu và cách tính một số chỉ tiêu trong báo cáo
thống kê thi hành án dân sự” của Thông tư số 01/2013/TT-BTP bằng Phụ lục 1,
Phụ lục 2 ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 2.
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 10 năm 2015.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Bộ

Tư pháp để nghiên cứu, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thúy Hiền

 38

38

38 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015

Ph
ụ

lụ
c

1
H
Ệ

 T
H
Ố

N
G

 B
IỂ

U
 M

Ẫ
U

 T
H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
H

I H
À

N
H

 Á
N

 D
Â

N
 S
Ự

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 0

8/
20

15
/T

T-
BT

P
ng

ày
 2

6/
6/

20
15

 c
ủa

 B
ộ

Tư
 p

há
p

sử
a
đổ

i,
bổ

 su
ng

 m
ột

 số
 đ

iề
u

củ
a

Th
ôn

g
tư

 số
 0

1/
20

13
/T

T-
BT

P
ng

ày
 0

3/
01

/2
01

3
củ

a
Bộ

 T
ư

ph
áp

 h
ướ

ng
 d
ẫn

 C
hế

 đ
ộ

bá
o

cá
o

th
ốn

g
kê

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 sự

)

Th
ực

 h
iệ

n
Tê

n
bi
ểu

 m
ẫu

K

ý
hi
ệu

 b
iể

u
m
ẫu

C

hấ
p

hà
nh

 v
iê

n
C

hi
 c
ục

 T
hi

 h
àn

h
án

 d
ân

 sự
C
ục

 T
hi

 h
àn

h
án

 d
ân

 sự

Số

TT

1
2

3
4

5

1
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

vi
ệc

 c
hủ

 đ
ộn

g
th

i h
àn

h
án

01

/T
K

-T
H

A
12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

2
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

vi
ệc

 th
eo

 y
êu

 c
ầu

 th
i h

àn
h

án

02
/T

K
-T

H
A

12
 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

3
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

tiề

n
ch
ủ
độ

ng
 th

i h
àn

h
án

03

/T
K

-T
H

A
12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

4
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

tiề

n
th

eo
 y

êu
 c
ầu

 th
i h

àn
h

án

04
/T

K
-T

H
A

12
 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

5
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

tiề

n
th

u
ch

o
ng

ân
 s

ác
h

N
hà

 n
ướ

c,
 tổ

ch
ức

, c
á

nh
ân

 đ
ượ

c
th

i h
àn

h
án

05

/T
K

-T
H

A
K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

6
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

vi
ệc

 c
hi

a
th

eo
 c
ơ

qu
an

 T
hi

 h
àn

h
án

và

 C
hấ

p
hà

nh
 v

iê
n

06
/T

K
-T

H
A

12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

7
K
ết

 q
uả

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 s
ự

tín
h

bằ
ng

tiề

n
ch

ia
 th

eo
 c
ơ

qu
an

 T
hi

 h
àn

h
án

 v
à

C
hấ

p
hà

nh
 v

iê
n

07
/T

K
-T

H
A

12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

12

 k
ỳ

(từ
 K
ỳ

1
th

án
g

tớ
i

K
ỳ

12
 th

án
g)

8
Số

 v
iệ

c,
 s
ố

tiề
n
đề

 n
gh
ị

Tò
a

án
 x

ét

m
iễ

n,
 g

iả
m

 v
à

kế
t q

uả
 x

ét
 m

iễ
n,

 g
iả

m

ng
hĩ

a
vụ

 th
i h

àn
h

án
 d

ân
 sự

08

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

39 39

 CÔNG BÁO/Số 853 + 854/Ngày 20-7-2015      39

Th
ực

 h
iệ

n
Tê

n
bi
ểu

 m
ẫu

K

ý
hi
ệu

 b
iể

u
m
ẫu

C

hấ
p

hà
nh

 v
iê

n
C

hi
 c
ục

 T
hi

 h
àn

h
án

 d
ân

 sự
C
ục

 T
hi

 h
àn

h
án

 d
ân

 sự

Số

TT

1
2

3
4

5

9

Số
 v

iệ
c,

 s
ố

tiề
n

tro
ng

 c
ác

 b
ản

 á
n,

qu

yế
t đ
ịn

h
Tò

a
án

 tu
yê

n
kh

ôn
g

rõ
, c

ó
sa

i
só

t,
cơ

 q
ua

n
Th

i h
àn

h
án

 đ
ã

yê
u

cầ
u

gi
ải

 t
hí

ch
,

ki
ến

 n
gh
ị

và
 k
ết

 q
uả

trả

 lờ
i c
ủa

 T
òa

 á
n

có
 th
ẩm

 q
uy
ền

09
/T

K
-T

H
A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

10

Số
 v

iệ
c

cư
ỡn

g
ch
ế

th
i h

àn
h

án

10
/T

K
-T

H
A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

11

K
hi
ếu

 n
ại

 v
à

gi
ải

 q
uy
ết

 k
hi
ếu

 n
ại

tro

ng
 th

i h
àn

h
án

 d
ân

 sự

11
/T

K
-T

H
A

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

12

Tố
 c

áo
 v

à
gi
ải

 q
uy
ết

 tố
 c

áo
 tr

on
g

th
i

hà
nh

 á
n

dâ
n

sự

12
/T

K
-T

H
A

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

13

K
ết

 q
uả

 t
hự

c
hi
ện

 c
hỉ

 t
iê

u
bi

ên
 c

hế

và
 c
ơ

cấ
u

cô
ng

 c
hứ

c
củ

a
cơ

 q
ua

n
Th

i
hà

nh
 á

n
dâ

n
sự

13

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

14

Tr
ìn

h
độ

 c
ôn

g
ch
ức

 c
ủa

 c
ơ

qu
an

 T
hi

hà

nh
 á

n
dâ

n
sự

14

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

15

Số
 c

uộ
c

gi
ám

 s
át

 v
à

kế
t

qu
ả

th
ực

hi
ện

 k
ết

 lu
ận

 g
iá

m
 sá

t
15

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

16

Số
 c

uộ
c

ki
ểm

 s
át

 v
à

kế
t

qu
ả

th
ực

hi
ện

 k
ết

 lu
ận

 k
iể

m
 sá

t
16

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

17

Số
 v

iệ
c,

số
 ti
ền

 tr
on

g
bả

n
án

, q
uy
ết

 đ
ịn

h
có

 k
há

ng
 n

gh
ị v

à
kế

t q
uả

 x
ử

lý
 k

há
ng

ng

hị
 c
ủa

 T
òa

 á
n

và
 V

iệ
n

K
iể

m
 sá

t
17

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

18

Số
 v

iệ
c,

 s
ố

tiề
n

bồ
i t

hư
ờn

g
củ

a
N

hà

nư
ớc

 tr
on

g
th

i h
àn

h
án

 d
ân

 sự

18
/T

K
-T

H
A

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

6
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

19

Số
 v

iệ
c đ

ôn
 đ
ốc

 th
i h

àn
h

án
 h

àn
h

ch
ín

h
19

/T
K

-T
H

A

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g

K
ỳ

3
th

án
g,

 K
ỳ

6
th

án
g,

K
ỳ

9
th

án
g,

 K
ỳ

12
 th

án
g